—1 —

淮农〔2021〕105 号

淮南市农业农村局关于切实抓好当前
农机安全生产工作的通知

各县区农业农村局、寿县农机事务管理中心，市经开区村居

委、高新区城乡工作局：

根据安徽省农业农村厅转发《农业农村部办公厅关于切

实抓好当前农机安全生产工作的通知》的通知（皖农机函

〔2021〕596 号）和《淮南市安全生产委员会关于印发〈淮南

市“防风险、保平安、迎七一”安全风险防范集中攻坚行动实

施方案〉的通知》（淮安﹝2021﹞8 号）精神，现就做好当前

农机安全生产工作通知如下：

一、提高政治站位，高度重视当前农机安全生产工作

—2 —

建党百年大庆即将来到，各地农业农村部门要切实提高

政治站位，认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指

示精神，深刻汲取湖北十堰市燃气爆炸事故和近期我省发生

的安全生产事故教训，切实把人民至上、生命至上的理念落

到实处，充分认识做好当前农机安全生产工作的极端重要性，

时刻绷紧农机安全生产思想之弦，要摸清找准农机安全生产

风险隐患和关键要害，针对性落实防范化解措施，有效防范

各类生产安全事故发生，确保全市农机安全生产形势持续稳

定，以优异成绩庆祝建党 100 周年。

二、立即组织开展农机安全生产隐患大起底大排查大整

改

结合落实安徽省安全生产委员会办公室《关于在全省开

展安全生产隐患大起底大排查大整改的通知》（皖安办〔2021〕

53 号）、《淮南市农机安全生产专项整治三年行动 2021 年度

集中攻坚实施方案》（淮农〔2021〕104 号）要求和农机“安

全生产月”、“安全生产江淮行”活动，立即组织开展农机安

全生产隐患大起底大排查大整改，加大农机安全隐患排查整

改、执法检查和督导检查工作力度，梳理更新农机安全生产

“隐患清单”和“整改清单”，有效防范化解重大安全风险，

坚决遏制重特大事故、有效防范较大事故、严格控制一般事

故，促进农机安全生产形势持续稳定向好。市局成立 3 个农

机安全督导检查组，近期分赴各县区开展安全生产工作督导。

—3 —

第一组：局农机管理科带队，督导检查凤台县、潘集区、

市经开区、高新区，人员：陈怀萍、杨吉荣、董占光；

第二组：市农业综合行政执法支队带队，督导检查毛集

实验区、田家庵区、八公山区，人员：黄耀、沈雪琴、王珍；

第三组：市农机监理所带队，督导检查寿县、大通区、

谢家集区，人员：高杨、王齐斌、王晶。

三、督导检查内容及方式

（一）督导检查内容

1.农机安全生产责任制落实情况。各级农机部门贯彻落

实《安全生产法》、《农业机械安全监督管理条例》等法律

法规和有关农机安全方针政策情况，建立健全农机安全生产

“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”安全生产责

任体系情况。

2.“三夏”等重要农时和农机“安全生产月”安全宣传

工作开展情况。

3.农机服务组织安全监管工作情况。重点检查农机服务

组织安全生产主体责任落实、安全生产制度建设和安全生产

档案管理、农机安全生产保障设备及农机安全培训资料档案

等。

4.农机安全生产档案管理。重点检查农机安全生产档案

是否按规定规范管理，农业机械、驾驶人员等是否齐全完善，

符合相关要求规定。

5.农机安全生产制度建设情况。是否建立完善农机安全

生产管理考核制度、安全生产会议制度、安全教育培训制度、

—4 —

事故报送制度、应急处置制度等各项制度，农机安全管理各

项制度是否认真执行、落实到位。

6.拖拉机变型运输机（简称“变拖”)监管开展情况。按

照《安徽省农业农村厅安徽省公安厅安徽省应急管理厅关于

持续深入开展变型拖拉机专项整治工作的通知》(皖农机

(2019〕59 号)要求，从严做好在管变拖的上线检测和“一年

两检”工作，严禁不见车检验；严格按照规定的报废年限，

及时公告注销报废变拖：切实加强对变拖运输企业（挂靠公

司)的安全监管；积极配合公安交警开展道路联合执法检查,

有效建立上道路行驶拖拉机的安全监管长效机制。

（二）督导检查方式

采取现场检查、查阅台账资料、听取汇报等方式进行

四、切实加强应急值班值守，及时科学有效处置突发事件

各地要建立完善农机事故应急处置预案，加强预案管理，

完善部门间联合会商、信息共享、协调联动工作机制，适时

组织开展演练活动。严格落实 24 小时值班值守和领导带班制

度（市局 24 小时值班电话：0554－5330515），不参加值班

的领导干部和重要岗位工作人员保持 24 小时通讯畅通。要强

化应急处置指挥领导，提高舆情应对能力，遇突发事故按照

有关规定及时上报、妥善有效处置。落实应急值守责任制和

责任追究制，对应急值守不力，迟报、漏报和瞒报的予以通

报批评，对造成严重后果的，依法依纪追究相关人员责任。

淮南市农业农村局

2021 年 6 月 21 日

	淮南市农业农村局关于切实抓好当前
	农机安全生产工作的通知